1-267/2025 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ижевск 24 июня 2025 г.

Ленинский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Красноперова В.Н.,

при секретаре Масалкиной Е.В.,

с участием: 

государственных обвинителей – Удмуртского транспортного прокурора Морозова А.С., помощника Удмуртского транспортного прокурора Абрамова И.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Корепанова С.И., представившего удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

29 апреля 2025 г., не позднее 08 час. 27 мин., подсудимый ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средства, для личного употребления, с использованием мобильного телефона перевел по сети «Интернет» на специальный счет 4094 руб., после чего получил информацию о тайниковой закладке психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средства, у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, прибыл в указанное место, где в период с 08 час. 27 мин. до 13 час. 10 мин. нашел тайниковую закладку, из которой забрал и стал хранить при себе упакованное в пластилин психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 0,71 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер, и пакет с частями растения, содержащего наркотические средства, конопля (растения рода Cannabis), массой 19,90 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер.

В 18 час. 30 мин. подсудимый был задержан сотрудниками полиции примерно в 35 м. западнее забора ООО 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего вышеуказанное психотропное вещество в значительном размере и части растения, содержащего наркотические средства, в значительном размере, были обнаружены и изъяты.

В судебном заседании подсудимый заявил, что с обвинением согласен, ходатайствует о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Прокурор против заявленного ходатайства не возражает.

С учетом данных о личности подсудимого и его поведения суд считает установленным, что он вменяемый.

Оснований для прекращения дела нет. 

Из материалов дела следует, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют о соблюдении условий, необходимых для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом обстоятельств инкриминированного подсудимому преступления, с которыми он согласился, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый совершил преступление небольшой тяжести, проживает с семьей, характеризуется положительно.

Подсудимый страдает наркоманией, нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации (т.2, л.д.240-241, 246-248). 

Смягчающими обстоятельствами суд учитывает активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимый указал конкретное место преступления и дал подробные показания о его обстоятельствах, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья и положительные характеристики. 

Отягчающих обстоятельств не установлено.

При указанных обстоятельствах подсудимому может быть назначено наказание в виде штрафа. Оснований для применения рассрочки штрафа не имеется. 

На основании ст. 72.1 УК РФ на подсудимого следует возложить обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Вещественные доказательства: вещество растительного происхождения каннабис (марихуана) массой 0,66 г, вещество гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,74 г, части растений, содержащих наркотические средства конопля (растения рода Cannabis), массой 19,56 г, психотропное вещество амфетамин массой 0,68 г., и упаковки из-под веществ – подлежат хранению до расследования уголовного дела, возбужденного по факту незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств.

Иные вещественные доказательства: два мобильных телефона, весы и трубки подлежат уничтожению.

Из показаний подсудимого следует, что один из изъятых у него мобильных телефонов он приобрел 7 лет назад, данный телефон ценности не представляет, использовал чехол данного телефона для хранения психотропных веществ. Второй изъятый телефон приобрел примерно полгода назад, пользовался им, в том числе для получения информации о тайниковых закладках. Электронные весы и трубки использовал для приобретения и употребления психотропных веществ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Возложить на подсудимого обязанность в течении 30 дней со дня вступления приговора в законную силу пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Реквизиты для перечисления денежного штрафа:

ИНН 

<

***> КПП 183201001; ОГРН 

<

***>, ОКТМО 94701000. Получатель платежа: УФК по Удмуртской Республике (Ижевский линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте, л\с № 04131228320, Казначейский счет 03100643000000011300. Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА РОССИИ //УФК по Удмуртской Республике г. Ижевск, БИК 019401100. Единый казначейский счет (кор. счет) 40102810545370000081, КБК 188 116 0312501 9000 140.

Меру пресечения подсудимому оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

вещество растительного происхождения каннабис (марихуана) массой 0,66 г, вещество гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,74 г, части растений, содержащих наркотические средства конопля (растения рода Cannabis), массой 19,56 г, психотропное вещество амфетамин массой 0,68 г., и упаковки из-под веществ (полимерные пакеты 4 шт) – хранить в камере хранения вещественных доказательств Ижевского ЛО МВД России на транспорте;

иные вещественные доказательства (электронные весы, стеклянные трубки 2 шт., 2 мобильных телефона) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован через Ленинский районный суд г. Ижевска в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, в том числе посредством видеоконференц-связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий (В.Н. Красноперов)